Den latinske Text er tidligere trykt a f  P. Kofod Ancher: Om gi. 
danske Gilder, 1780, S. 127— 143 (optrykt i hans Saml. jur. Skr. III, 
1811, S. 234—247) og a f  M. Pappenheim: Die altdån. Schutzgilden, S. 
481—488. Haandskriftet har ingen Paragraftal; ndfr. er Paragrafindde
lingen gjort med særligt Hensyn til de ovfr. trykte Malmø- og Storehed
dinge-Skraaer.

Hec est lex cowuiuii beat\ Erici regis Ringestad/rørø, 
quam homilies senes et deuoti oliw inuenerunt ad utilita- 
tem congildaruw ejusdew conuiuii et ubicumq«-^ in pro- 
spmtate et nec^witate obseruandaw statuerunt.

i 1. Si quis non-congilda interfecmt congildam, et si 
affuerint congilde, tune uindicent eum, si potet int, si au- 
tem non poterint, efficiant tnmm2, ut interemptor, quod 
vulgo3 dicitnr tak, xl marchnrnm pro se acquirat heredibus 
interfeeti ad emendaaonem. Et ex illw xl marchis omnibus 
congildis tenentnr iij marc/jo ad satisfactionem. Et nullus 
congildarum eum illo bibat nec comedat aut in naui eum 
eo sit nec aliquam communionem eum illo habeat,' donec 
emendaumt heredibnj et congildis, ut lex dictauorit; qnod 
qui feemt, reddat omnibus congildis iij oras qualibet uice. 
Si uero interemptor non poterit pro se acquirere tak, nomi- 
nati ex conuiuio ferant \psum ad judicium regis.

2. Quod si congilda interfecerit congildam et confrotfres 
pmentes extiterint, subuenient ei a poriculo mortis, quomodo 
potuerint. — Si autem ip«mi coactus intorfecerit heredibnr 
xl marcas et congildis ix marcas. — Si autem confrn/rem 
suum propter nimiam stulticiam suam et negligenciam et 
langeuo rancore existente confratrem intøfecerit, exeat a con- 
sortio omnium confratrum eum malo nomine nithingh et 
recedat.

3. Si quis autem [congilda]4 intorfecerit non-cortgildam 
ud aliquem potentem et propter insufficienciam suam libe- 
rare se non valuerit, frotfres, qui preseutts extiterint, subue
nient ei a uite poriculo, quomodo potuerint. Et si uicinus 
aque fuerit, acquirant ei lembum eum remis et haurile uas 
et ferrum, eum quo ignis eliditnr5, et securim; ipse sibi de- 
inde preuideat, secundum quod uoluit. Quod si equo indi- 
guerit, acquirant ei et comitentnr eum6 ad siluam et non 
in siluam; et habeat equum postea per diem et noctem gra

1 §§ 1—7 til §§ 1—7 i de 3 Her staar »uvlgo«.
ovfr. trykte Malmø- og Storehed- 4 SeStoreheddinge-Skraaenovfr.S. 46* 
dinge-Skraaer. 0 Den a f Arne Magnusson rettede

2 Her staar »eum« (s. Arne Mag- Afskrift har ^elidit«.
nussons Bemærkning herom ovfr. 6 Her staar »ei«, hvad Arne Mag-
S. y6). nussons Afskrift ogsaa har.

tis; si diutius indiguerit, conducet; si equus non reuenerit, 
ipje eum soluat, si substanciam habeat, sin autem, om«^s 
congilde procium equi porsoluant. — Quod si hiis modis 
ei subuenire non poterint et quod si vulgo1 dicitnr tak, xl 
maren* ab eo exigantnr, pmentes fra/res sint pro eo fide-
jussores, et ip*emet persoluat, si substanciam habeat; si« au-

✓

tem et si homicidium coactus perpetrauerit, omnes congilde 
persoluant. Et si ita cønuenerit2, quod homicida nequitia 
uel timore necis fugerit et confratres suos in angustia et 
periculo posuerit, sit ip*e exsors conuiuii cum malo no- 
mine nithingh; omnes vero congilde liberent eos, qui in tak 
inierunt. — Si autem aliquis congilda affuerit et propter 
suam nequiciam et nimium terrorem confrø/rem suum a 
mortis pmculo non liberauit et testimonio conuictus fuerit, 
omnibus fra/ribus iij marcas soluat aut juramento vj {ratrum 
se expurget uel nithingh a frnfernitate recedat. —. Si quis 
autem ita rebellis extiterit, quod ad redempcionem confrn/ris 
sui, qnantum tenetur, prefixo die non addiderit, iij oras frn- 
/ribus emendet.

4. Si autem congilda confrnfr-em suum apud potentes 
accusauerit uel prølocucionem, id est wæriæmal, super ip*nm 
.receperit, quocumqne loco et in de dampnum uel scandalum 
cum magna fatigacione consecutus fuerit, testimonio con
uictus emendet ei sex maren* et conuiuis dimidium pund 
mellis aut cum sex fratribn* se expurget, qnød illud non 
fecit.

j. Et si congilda confrn/ris sui pecun/am apud pre
poternes adulando defraudauerit aut nauim cum piratis con- 
scenderit ei sic congildam suum exspoliare insudauerit, cer- 
tis indiciis conuictus de fraternitate recedat et sit nithingh 
omnium gildarum.

6. Si autem congilda cønfrntri suo in legibn* non asti-

1 Her staar »uvlgo«. 2 Arne Magnussons Afskrift har »eve- 
nerit«.

terit aut testimonium adu^rsus ipjwm prohibuerit1 et hoc 
modo ei dampnum rerum suarutn iecerit, testimonio comuc-
tus emendet ei iij marcaj et fratribus iij oraj.

7. Et si gilda cørøuiuam suum ad regem ud episcopum 
siue ad synodum aut ad placitum sine licencia senioris et 
gildarum consensu citauerit et ei dampnum reram suan/m 
indicauerit ud fecmt2 3, satisfaciet et iij m archs et confratri- 
bus iij marchas.

8S. Si quis frat er captus fumt et libertatem pmliderit 
de omnibus ccwgildis in illo episcjopatu existentibz/j accipiet, 
quod vulgo4 åicitur scuth5, scilicet iij der\arios.

<?6. Hoc quoqw  ̂ statutum feceruwt seniores comiiuii, 
quot si quis .frater cowfiscatus fuerit bonis suis ex parte 
regis' ud altmus principis et captus fuerit, ad quoscumqwe 
fratrum in regno ud extra regnum declinauerit, subuenient 
ei in v denarios.

1 o 7. Si quis cowuiua naufragium passus fuerit de bo
nis suis estimatis ad marcam argenti et nichil retinuerit, jura- 
meato prestito et testimonio adhibito accipiet de quolibet 
fr atre iij den arios infra terminum illius episcopatus.

118. Quod si ctmgilda confratrem suum in captiui- 
tate inuenerit, redimat eum trib us [mar cis], et ip jernet per- 
soluat, si håbet; sin autem, reddant pro eo omrøes congilde. 
Quod si noluerit et testimonio cøauictus fumt, easdem iij 
marcaj fra/ribus pgrsoluat aut cum sex fratribus se expur- 
get. Si quis autem fra/ris sui redempcionem non soluerit, 
iij oras emendet.

12. Si autem congilda confratrem suum in naufragio 
xepererit, confrater ei uite subsidium conferat, ita quod ex-

1 ArneMagnussons Afskrift har »per- 4 Her staar »nvlgo«.
hibuerit«. 5 Se S. SS Note 2 og S. 64 Note 4.

2 Saaledes efter Malmø- og Storehed- 6 Se § 36 ovfr. S. 42 og SS-
dinge-Skraaerne § 7. Her staar 7 Se § s i  ovf r - S. 42 og SS-
»satisfecerit«. 8 §§ 11— sy svare til §§ 8 -  S4

3 Svarer til § s S ovfr. S. 42 og s S- ovfr. S. s i  flS- °S 48 flg .

ponat de bonis suis ualens iij marcas siue vnum skippund 
et recipiat ij>sum in nauim suam; ipjemet illud projectum 
p^rsoluat, si babeat; sin auterø, p^rsoluant pro eo omnes 
congilde.

i) .  Et si cøwgilda confratrem suum in captiuitate aut 
naufragio aut in anxietatis loco inuenerit et opem ei ferre 
negaumt, testimonio cørøuictus sit extra. conuiuium et ni- 
thingh aut cum sex fratribus se expurget.

14. Et si congilde aliquos coniratres ad parandum 
conuiuium nominauerint, si quis torum neglexmt uel 11011 
curaumt, fm/ribus tres marcas persoluat. Et si congilde 
nominati ad conuiuium faciendum mel acceperunt, tune 
sit in custodia gildarum, postquam giærthæmen accepti 
fuerint.

i j . Si quis uero1, postquam caldarium cønuiuarnm 
igni suspensum tst ud. fumt et ante inceptum conuiuium, 
sine licencia senioris se subtraxerit, tantum soluat, quan- 
tum si bibisset.

16. Et si cum fratre suo uerbis inoportunis in domo 
cønuiuii cøntenderit, testimonio duorum circumsedencium 
cønuictus iij mar cas cøwgildis pørsoluat. Si quis u ero primo 
discordiam excitauerit, vj oras reddat; qui u^ro cønsimilia 
responderit, dimidium pørsoluat.

i j . Et si quis fratri uerba cønuiciosa dixerit siue in 
conuiuio siue in aliquo alio loco, idem uocauøfit eum ni- 
thingh aut furem aut in ceteris quibuslibd obprøbriis adeo 
uilem dixerit, ut ceteris hominifm^ in nullo coequari potest,
emendet ei iij mar cas et frøtfribus iij mar cas eadem au-
tem pena cønsorores de conuiuio puniende sunt aut 
cum sex {ratribus expurget se. — Et si in ira con fr n/rem 
suum rapuerit per crines aut pugno pøreusserit, emendet ei 
vj2 mar cas et ircitribus iij mar cas. Et si contigerit, ut

1 Arne Magnussons Afskrift laser her 2 Indsat efter § 14 i Malmø- og Store- 
*n01l« heddinge-Skraaerne(ovfr.S.38 og49).

baculo aut claua sulcata, quam vulgo resti uocant, congil- 
dam suum percusserit, emendet ei vj marens et fratribus iij 
marcas\ si autem fuerit ex illis ictibns baculentus aut san- 
guinolentus et plage vnguento et alligaturis indiguerint, emen
det leso xij marens et {ratribus iij marcas.

18. Et si congilda ab aliquo dehonestatns fuerit uerbis 
et factis, et si uindicare noluerit cum auxilio fratrum, sit 
extra gildam; et si sine gildanim consensu legis satisfaccio- 
nem quesierit, testimonio conuictus de fraternitate depona- 
tur aut dimidiam marcam argenti conuiuis persoluat; si au
tem congilda uariis injuriis prouocatus se uindicauerit et 
secnndnm leges leso satisfacere voluerit, omnes congilde, 
secnndum quod uisum1 fuerit,sint ei in adjutorium.

19. Quod si aliquis congilda ad confrn/rem suum leden
dum in domum conuiuii securim aut gladium siue aliquod 
telum portauerit et ibi inuentum fuerit, iij marcas emenda- 
bit ei et congild/s iij marens, quia omnia tela in domo con- 
uiuii prohibita sunt.

20. Et si aliqui2 congilde discordes fuerint ex aliqua 
re, habeant conuentum coram senatore et congildis, atemp- 
tent eos concordare, si possent; et si non potuerint, tunc 
sit extra. gildam, qui legem et judicium omnium gildarum 
habere contempserit.

21. Et si quis non uenerit ad colloquium frn/nim3 
omnium, quod åicitur stæfno, solidum reddat.

22. Qui uero cereum fregerit, reddat åimidiam oram. 
Si sponte ud casu ciphum fregerit, emat alium et vj denn- 
rios reddat, et si cyphus de manu alicujns deciderit, licet 
non frangatur, vj denarios reddat.

2). Si autem congilda in conuiuio sedendo dormierit,
_ _ _ ^

or am soluat, et si in eadem domo se deposuerit, et domum 
ire neglexerit, ij or as reddat. Si uero uomitum fecerit ibi-
1 Arne Magnusson retter til »fusum « 2 Her staar »alique«. 

med Tilføjelsen »forte justum scri- 3 Her staar »fratreum«. 
bere voluiU . Jfr. ovfr. 5. jo  Note 2.

dem aut in discessu, ante qnam domurø pøruenerit, testimonio 
conuictus vj o ras p^rsoluat.

24. Si aliquis congilda infirmatnr, uisitent eum fra- 
tres, et si necesse fuerit, uigilent super eum; quod qui non 
fe^rit, reddat solidum. Si auterø mortuus fuerit, quatuor 
fr atres nonnnati a senatore circa eura uigilias custodiant, et 
si ad hoc denominati uenire contempserint, qw/uis o ram p er- 
soluat; et qui uigilant, defunctuw ferantad sepulcrww, comi- 
tentur cøngilde ejus et intersint missis cantandw, et unusquisqne 
in missa defunctornm denariu/n sacerdoti pro anima fratris sui 
offerat, et an/equa/n sepultus fuerit, nullus recedat; qui uero 
ista now seruauerit, testimonio conuictus orarø persoluat.

2j. Si quis cøngildarnrø legem confratrum obseruare 
uoluerit, sit extra conuiuiurø, et si ad consorciunz fratrum 
redire uoluerit, faciat introitum suum sicut a primo, quum1
intrauit.

26. Si quis uero pro ebrietate ceciderit in ip^a domo con- 
uiuii ue\ anteqnam propnam curiam intrauerit, ora/n soluat.

27. Si quis congilda congildanz interfecerit, postquanz 
heredibwj interfecti legitime satisfecerit, si ab ipffus conuiuii 
cømmunione recedere noluerit, emendet omnibn5 congildis

3 m ar ras et fr ater eid em conuiuio societur tamen cum
consensu cognatornwz interfecti. Qui uero coactus homici- 
diuni perpetrauerit, de omnibus congildis accipiat, quod uul-
gariter dicitwr stuth4, scilicet iij denarios.

28. Congilda, cujn^ anterior pars domn5, id est coquina ue\ 
stupa aut horreum cum annona, in illa curia, in qua residen- 
ciam facit, cørøbusta fuerit, accipiet de quolibet fr atre iij den arios.

29. Si quis vero rurensis conuiuio saneti Erici se 
associauerit, acquirat vnunz de ciuibnj, scilicet de ejusdew 
conuiuii fra/rib«*, qui de omnibwj canns in presenri sera5
1 Arne MagnussonsAfskrift »quando«. vare »tres«; s. dog ovfr. S .40 Note 2.
2 Her staar »priusquam«, hvad Arne 4 Muligvis »scuth« s. ovfr. § <s- 

Magnussons Afskrift ogsaa har. 5 Saaledes Arne Magnusson. Her
3 Tallet staar in blanco, men skal vel staar »sacia«.

scriptis om wibus ctmgildis pro ip.ro røj/røndeat aut søCMwdum 

p r a m s scriptum  satisfaciat.

30. Si quis autetn alium cørøgildam de sede depulerit 
et altmus locum uiolenter obtinuerit, oram reddat.

31. Si autem cørøgilda circa tabernas uel aleas1 uel tes- 
serib«5 ludendo pørcussus siue inhoneste2 uerberatus fuerit, 
testimonio conuictus ctmgildis dimidiam marcam argenti red
dat aut cum vj manu se expurget. Si uero cowgilda a 
tabulis nudus3 recesserit, prøpfer scandalum et dedecus om- 
niwm congildaram testimonio cø/mictus iij marcas reddat.

32. Si aliquis cøwgildarwm arduurn negocium eundi 
ad placitum habuørit, sequantwr eum ommøs cøwgilde, et qui- 
curøqwø uon uenerit, solidum argerøti pørsoluat, si conulctus
fuørit vnius testimonio, aut se sok« expurget juramørøto.

33. Si quis cø«gildan/m strepitum uøl clamorem in ser- 
mone senatoris fecørit uøl prøponti vj or as åenarionim reddat.

34. Si quis clamosus absqwø certa racione extiterit et 
sic clamore suo infestat ivatres, sine omni ccrøtradictzone sex 
o ras pørsoluat.

33. Si uero aliquis conhatrum altørius auxilio eguerit 
ad partes prøpinquas, et ille ambulando uøl equitando sub- 
sidium ferre noluerit, j mar cam iratribus soluat.

36. Si uøro ad regem uøl episcopum aliquis fra/rum 
uocatus fuørit, senator faciat conuentum {vatrum et eligat 
xij ex frafernitate, quos uoluørit, qui cum eo ex conuiuii 
expensa uadant, et ei pro posse auxilium ferant; si nomi- 
«ati cørøtradixerint, qmvis dimidiam mar cam argøwti pørsoluat, 
nisi detineatwr copula nupciaram uøl infirmitatis causa uøl 
ab aliis causis legitimis, et statim denomiwetur alius in ejus 
loco, qui recedat4 cum pred/’øto fvatre.

37. Si quis fra/rum necøxntate compulsus injuriam
1 Se om dette Ord ovfr. S. 40 Note ).
2 Saaledes Arne Magnusson. Her 

staar »inhonestate«.
3 Her staar »nada«, hvad Arne

Magnussons Afskrift ogsaa har.
4 Her staar »predicat«. Rettet efter 

Malmø- og Storeheddinge-Skraaerne 
§ 33 (ovfr. S. 41 og s 2).

s aam uindi'cauørit et auxilio indiguerit in ciuitate causa de- 
fensionis et causa cautele membrorum suon/m aut uite, sint 
cum eo die ac nocte xij nomiwati ex fratribus ad defensionem 
et sequantwr eum cum armis de hospiczo ad forum, de foro 
autøw ad hospicium, quam diu oportebit, ne frater scanda-
lizetwr et iratribus non sit obprobrium.

jgi .  Si quis frater fornicatm fuørit cum uxore con-
jurati {ratris sui, et esi frat er, qui testimomo comprøbet in 
reliquiis, eum uidisse euntem et redeuwtem a tali scelere, a 
{ralrum communione utpote reprøbus et nithingh e]icitur.
Si uøro infamatus fuørit frat er nec tatnen testibw  ̂ ccwuictus,

;

expurget se juramøwto xij {ratvwm et sic obtinebzt gildam.
Si quis {ratrum per vim rapuerit cø« jurati {ratris 

sui uxorem uøl filiam uøl sororem uøl neptem, duoruui testi-
monio cøwuictus ejiciatur a frøfømitate.

4o \  Hane quoqttø tradicionem et legem statuerum se
niores comiiuii saneri Erici in Skanør, qwød pistores in fra- 
ternitate ipsorum non recipiantwr uøl receptos hactenus
nullatew«5 diucius retinere debeant.

ai 4, Jpja statuta fuenmt inuenta et compilata in Ska
nør ab xviij seniorib/w, qui dieuntw-r aldermasn, de cowuiuio 
bøÆti Erici anno domini millesimo CCmo lxvi septimo 
ydus septembris.

A2 Hec sunt cowstituta de minnis a fratribus saneti 
Erici: primo cantanda est beati Erici, postea saluatons do
mini, deinde minnæ beate Marie virgmis, et ad quamlibet 
illa rum minnar um trium debent conhatres reciperø bicaria 
sedendo et bicariis singulis receptis deberøt vnaniminiter
surgere et inchoare minnam cantando.

4f .  Omnes qui intrant gildam, jurent supør candelaw,
prøut lex dictauørit, quod omwes6 justiciam et legem obser-
uare et tenere uoluerint, prøut in praønti skrå est prøno-
1 Se § tø  S. 42 og § 98 S. s i-  * Se § 42 S. 43.
2 Se § 40 S. 41 og § 19 S. 14. 5 Findes ikke i de ovfr. trykte Skrå aer.
3 Se § 41 S. 41 og § 42 S. $4. 6 Arne Magn. Afskrift har 1,omnem«.